ابن ہشام، ابو محمد عبدالملک (م ۲۱۳ھ)، السیرۃ النبویۃ، بیروت، دار احیاء التراث العربی (سن) ۱۸۵/۲
- ۲۱۔ محمد حمید اللہ، مجموعۃ الوثائق السیاسیۃ للعہد النبوی والخلافۃ الراشدۃ، بیروت، دار الفکائر، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء، ص ۱۷۵-۱۷۹۔ عدد ۹۵، ۹۴
- ۲۲۔ ایضاً
- ۲۳۔ محمد حمید اللہ، ڈاکٹر (۲۰۰۲ء)، عہد نبوی میں نظام حکمرانی، کراچی، اردو اکیڈمی سندھ، ۱۹۸۷ء ص ۱۲۸/۱
- ۲۴۔ ایضاً ص ۱۵۵/عظیۃ محمد، جمال الدین، نحو فقہ جدید لآ قلیات، القاہرہ، دار السلام۔ ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء، ص ۱۱۲
- ۲۵۔ نبی کریم ﷺ نے حبشہ میں جس سفیر کو نامزد کیا اس کا نام عمرو بن امیۃ الضمری تھا اور وہ اس وقت غیر مسلم تھے (دیکھیے۔ الشامی، محمد بن یوسف الصالحی، (۹۴۲ھ)، بل الصدی والرشاد فی سیرۃ خیر العباد، تحقیق، الشیخ عادل أحمد عبدالجود، بیروت، دار الکتب العلمیۃ، ۲۰۰۷ء/۱۴۲۸ھ ۳/۷۷ الحکمی، علی بن ابراہیم (م ۱۰۴۴ھ)، انسان العیون فی سیرۃ الامین المامون (السیرۃ الحلبيہ)، ضبط و تحقیق، عبداللہ محمد الحلبي، بیروت، دار الکتب العلمیۃ، ۲۰۰۸ء/۲۷۴
- ۲۶۔ محمد حمید اللہ، عہد نبوی کا نظام حکمرانی۔ ص ۲۶۱
- ۲۷۔ صلح حدیبیہ اور اس کی شرائط اس کی واضح مثال ہے۔

- (دیکھیے: صحیح مسلم، فضائل الصحابة، باب فضائل زید بن حارثہ و اسامہ بن زید، رقم الحدیث، ۶۴۱۷)
- ۳۱۔ السننسی، محمد بن احمد بن ابی سہل، ابوبکر، (۴۸۳ھ)، اصول السننسی، بیروت، دار المعرفۃ، ۱۳۹۸ھ/ ۱۹۷۸م، ۹۲/۱۰، البیہقی، احمد بن اسحاق، ابی یعقوب بن وہب (۲۹۲ھ)، تاریخ البیہقی، بیروت، دار صادر (سن)۔ ۵۶/۲
- ۳۲۔ جدید سیرت نگار حضرات کے ہاں تو یہ تاثر ملتا ہے (مصطفیٰ السباعی، السیرۃ النبویۃ ص۔ ۳۶۰) جبکہ قدیم سیرت نگاری اور کتب فقہ میں تعلقات کی بنیاد قتل ہی ہے۔ امام سیبلی نے بعض فقہاء کے حوالے سے لکھا ہے کہ ”عظّم الصلح هوالأصل بدل آية القتال“ (الروض الالنف ۵۵/۴)
- ۳۳۔ ابن حجر العسقلانی، احمد بن علی بن محمد بن احمد، (۸۵۲ھ)، فتح الباری شرح صحیح البخاری، لاہور، دار نشر الکتب الاسلامیہ، ۱۴۰۱ھ/ ۱۹۸۱ء، ۱۵۵/۱
- ۳۴۔ البوطی، محمد سعید رمضان، الدکتور، (پ ۱۹۴۲ء)، فقہ السیرۃ، مصر، دار المعارف، (سن) ص ۲۹۶/ محمد حمید اللہ، ڈاکٹر (۲۰۰۲ء)، عہد نبوی میں نظام حکمرانی، کراچی، اردو اکیڈمی سندھ، ۱۹۸۷ء، ص ۲۴۴۔
- ۳۵۔ ابوسفیان نے قبل از قبول اسلام قیصر صاحب روم کے سامنے آپ ﷺ کی اس خوبی کا اعتراف کیا تھا، ابن کثیر، عماد الدین، ابوالفداء اسماعیل (م ۷۷۷ھ)، السیرۃ النبویۃ، تحقیق، ا۔ د۔ مصطفیٰ عبدالواحد، القاہرہ، دار السلام، ۱۴۳۲ھ/ ۲۰۱۱ء، ۱۳۱/۰ (۱۳۱۰/۰۳)
- ۳۶۔ صلح حدیبیہ کے بعد بنو خزاعہ مسلمانوں کے جبکہ بنو بکر قریش کے حلیف بن گئے بنو بکر نے مکہ میں بنو خزاعہ پر حملہ کر دیا۔ آپ ﷺ نے اسے معاہدے کی خلاف ورزی سمجھتے ہوئے بنو خزاعہ پر حملہ اپنے اوپر حملہ تصور کیا چنانچہ آپ نے مکہ کی طرف کوچ کیا جس کے نتیجہ میں مکہ فتح ہوا۔ دیکھیے السیرۃ النبویۃ لابن ہشام۔ ۳۱/۴، واقدی، محمد بن عمر بن واقد (م ۲۰۷ھ)، کتاب المغازی للواقدی، تحقیق الدکتور مارسدن جونس، بیروت لبنان۔ ۱۴۰۹ھ/ ۱۹۸۹ء، ۸۱/۲
- ۳۷۔ السیرۃ النبویۃ لابن ہشام۔ ۲۴۰/۳ کتاب المغازی للواقدی۔ ۲۸۰/۲
- ۳۸۔ شبلی نعمانی، سیرۃ النبی ۱۹۲/۱ رضیاء العمری، اکرم، السیرۃ النبویۃ الصحیحہ، المدینۃ المنورہ، مکتبۃ العلوم والحکم، ۱۴۱۳ھ/ ۱۹۹۳م۔ ۳۴۶/۲ محمد حمید اللہ، عہد نبوی میں نظام حکمرانی، ص۔ ۲۴۷
- ۳۹۔ مسلمانوں سے سخت دشمنی اور کفار مکہ کے غم و غصہ کا آپ ﷺ کو پوری طرح اندازہ تھا کیونکہ قریش اور ان کے حلیفوں کے ظلم و ستم سے مسلمانوں کے زخموں سے ابھی خون ٹپک رہا تھا اسی احساس اور پھر مدینہ میں موجود دشمن کی وجہ سے آپ ﷺ نے بیثاق مدینہ کے ذریعہ یہودیوں سے اپنے آپ کو محفوظ کر لیا اور مدینہ پر حملہ کی صورت میں مشترکہ دفاع پر راضی بھی کر لیا (دیکھیے: محمد الغزالی، فقہ السیرۃ، دمشق، دار القلم، ۱۴۲۷ھ/ ۲۰۰۶ء، ص۔ ۱۹۵)
- ۴۰۔ صحیح البخاری، کتاب الانبیاء، باب ام کنتم شہداء اذ حضر یعقوب الموت، رقم الحدیث، ۳۱۹۴
- ۴۱۔ السیرۃ النبویۃ لابن ہشام۔ ۲۷۲/۴ کتاب المغازی للواقدی۔ ۷۷۰/۲
- ۴۲۔